§. LX. Quia vero cum cultu divino aliquam connexionem vulgo habere censentur negotia in se aliàs mere politica, nuptiæ scil. educatio Juventutis, cura pauperum & sepultura mortuorum, ideo & horum explicatio fuit suscepta.

§. LXI.

§. LXI. Atque ita Ecclesia, ut Societas religiosa considerata fuit. Dum autem ita religionis causa consociatur, simul habitum politicum, induit, ac ad exemplum aliorum collegiorum, velut persona aliqua moralis composita, in Republica occurrit, hæc itaque facies Ecclesiæ politica deinceps quoque repræsentari debuit.

§. LXII. His ad finem perductis, sequitur alterum Caput generale, Processum continens, in quo adeo consistorialis processus in genere, nec non præcipuæ ejus species, ut matrimonialis & desertionis, exponuntur.

§. LXIII. Eodem ferè modo Jurisprudencia *Civilis*, vel in genere *Privata*, quatenus ex civili, feudali & Ecclesiastica componitur, disponi posset, sed cum methodum illam, nondum re ipsa præstiterim, inanem

ejus delineationem hic moliri, jam non libet.

§. LXIV. In exemplum disciplinæ methodice excultæ, hæc ipsa, quæ sub manibus est, Ars cogitandi etiam produci potest, nam quid ad eam non pertineat, nec non quomodo materia propria ordinatè proponenda sit, id ex objecto diligenter considerato, intelligitur, ceu *cap. 7.* ostensum.

§. LXV. Eadem est ratio thematicum particularium, quorum ordo unice ex Objecto quoque oriri debet. Anno 1691. habita est sub meo, quod vocant, Præsidio, Disputatio de *Putativo contractu literali*, quam sic disponere visum est.

§. LXVI. Adducto casu, quo chirographum datur, duplex quæstio inde formata, (1) quale negotium datione chirographi sit celebratum, (2) quid circa illud justum.

§. LXVII.

§ LXVII. In primo capite rationes vulgaris sententiæ, peculiarem contractum literalem asserentis, sunt relatae & refutatae, ac ulterius ostensum, quod datio chirographi unice ad probationem pertineat.

§.LXVIII. In secundo capite, exceptio non numeratae pecuniæ, contra confessionem in chirographo factam, ex æquitate naturali admittitur quidem est, sed sub conditione probandi, quod igitur excipiens intra biennium à probationis onere sit immunus. Illud ex lege civili est, cuius moralitatem, sensum & usum amplius excussimus, subijuncta, de habitu illius dispositionis civilis, epicrisi.

§.LXIX. Disputatio de *Jure metallorum*, sub meo præsidio 1695 habita, hoc Ordine decurrit. Præmissis iis, quæ ad naturam metallorum pertinent, deinde circa *utile & justum*

justum occupatur tractatio.

§. LXX. Prior præliminaris est ac paucis absolvitur, posterior vero principalis. In ea disquiritur primo de dominio metallorum originario, quod Civitatibus, tam in thesi, quam in hypothesi asseritur.

§. LXXI. Hoc posito, civitas sæpe dominium metallorum, sub conditione effodiendi, in subditos devenire patitur, ut tamen tam ex pristino dominio aliquid sibi retineat, quam imperio omnem rem metallariam dirigat.

§. LXXII. Juxta hunc ergo rei metallicæ statum de his, fere agendum est, nempe de Officialibus, operariis metallicis, juribus eorum, qui fodinas colunt, obligatione reliquorum subditorum, processu metallico, obligatione Imperantis, ac tandem de iis quæ rem metallicam destruant.

§. LXXIII.

§. LXXIII. Eodem anno, ex Jurisprudencia universalis, in Cathedra Juridica, sub meo moderamine, habita est disputatio de *Officio Sermocinantium*, in qua primò sermonis *natura*, deinde *moralitas* fuit explicata.

§. LXXIV. In prima parte de signis eorumque varietate ac speciatim de sermone fuit actum, cujus natura, vis significandi, origo, progressus, affectiones, contraria, affinia & utilitas sunt exposita. In secunda parte moralitas juxta universam legem naturalem fuit ostensa.

§. LXXV. Plura addere opus non videtur, cum ex his intentio nostra satis intelligatur, quod si allata exempla ob singularitatem suam (cum omnia ex disciplina Juris depromta sint) alicui non placeant, is sicco pede eadem præterire poterit.

§. LXXVI. De cætero *boni ordinis*
ne-

necessitas, non alio argumento probatur, quam quo *veritatis inquisitio*, necessaria esse ostenditur, ordinem enim exigere, nihil aliud est, quam accuratam rei requirere notitiam, nam ex hac omnis ordo profluit.

§.LXXVII. Eorum igitur sententiam morari haut par est, qui omnem, quæ bono ordini impenditur, curam, inanem fortassis sunt existimaturi, quasi sufficiat, res ipsas cognovisse, nihil autem interfit, quo ordine, aut in qua disciplina illas cognoscas.

§.LXXVIII. Est enim objectio hominum confuse doctorum, cui certe nihil tribuendum, nam qui rem sine ordine concipit, is eam non recte concipit, cum utique habitudo illa, qua res rei connectitur, sit ejus pars, si quis caput hominis, velut partem pedibus cohærentem conciperet, ejus conceptus minimum ali-

aliquo respectu, à vero aberaret, imò totum objectum præpostere exhiberet.

§. LXXIX. Finge hominem omnibus iis, quæ ad ornatum & elegantiam opinio humana pertinere existimat, exquisite instructum, sed ordinata eorum applicatione destitutum, quæ caput ornare debebant, circa pedes volitant, calcei in capite superbiunt, tibialia humeros amiciunt, & quicquid thoraci destinatum erat, partem corporis inferiorem circumdat, nemo certe vel vestimenta in illo statu spectata elegantia dixerit, vel hominem ipsum eleganter vestitum existimaverit.

§. LXXX. Eadem est ratio rerum confuse conceptarum, nam confusio non tantum veram singularum rerum naturam abscondit, sed & totum conceptuum contextum reddit ineptum, ut satis certum videatur, erro-

errorem in ordine commissum, non simplicem esse, sed ipsas etiam res afficere, quæ licet jam admonuerim, in *Prefat. Specimin. Jur. Publ.* ea tamen ad disciplinam propriam retulisse, forte non inopportunum est.

CAPUT XV.

DE

INEPTIIS METHO- DICIS.

§. I.

Quid circa methodum mihi ineptum videatur, id ex tractatione præcedenti potest intelligi, in quo plerosque consensuros putem. Hic vero ineptiarum nomine comprehendo, quæ à multis, fundamenta omnis ordinatæ ratiocinationis, si Diis placet, ferè esse creduntur.

§. II. In hunc censum pertinet distinctio

stinctio *methodi & ordinis*, ista enim minutiarum consecratio nullam prorsus habet utilitatem, sed vitilitigiis saltem occasionem præbet ut facile liqueat, esse eam inventum hominum ineptorum, qui, cum solidâ doctrinâ destituantur, in nãniis ejusmodi vel inveniendis vel enucleandis tempus & otium consumunt.

§. III. Non minus expendendum rerum ignaris relinquo, annon huc referenda vulgaris regula, *quod à notis, ad ignota sit procedendum*. Nam in ignotis nullam esse methodum, pecinde sicut in via incognitâ nullum certum incessum, cap. præc. §. 7. 8. 9. satis ostensum.

§. VI. Imo si in incognitis methodum admitteres, quid quæso tibi monitum, quod vel rusticus daret, ut *à notis ad ignota procedas*, prodesset? An unquam quis ab incognitis ad nota est progressus? aut num,
viam

viam incognitam intelligis, si quis te sciscitantem, semper à notis ad ignota pergere jubeat ? quocunque igitur te vertas, semper hoc monitum otiosum, sterile ac ridiculum deprehendes.

§. V. Ejusdem forte census deprehendentur, *notiora natura, & notiora nobis*, ac reliqua omnia, quæ istam distinctionem sequuntur, id quod operose probandum non est, cum doctrinæ illius Patroni bonis rationibus ejus utilitatem ostendere nequeant.

§. VI. Parum abest, quin multa, quæ de μεταβάσει εἰς ἄλλο γένος vulgò differunt, ad hanc classem etiam referamus, nam licet utique certum sit, in quavis disciplina vel themate particulari elaborando, nihil nisi materiam propriam tractandam esse, attamen ut id observetur, vulgaribus

ribus illis tricis haut quicquam opus est.

§. VII. Nam cui bono tot ambagibus inculcatur, *μετάβασις* committi vel ratione subjecti, vel prædicati, vei medii termini, aut prædicati & medii termini tantum? nam qui objectum tractandum intelligit, is facilè quoque judicabit, quæ ad illud pertineant nec ne, ut ista quidem sollicitudine, rem magis involvente quam explicante, haut sit opus. Sed de hoc non valde contendam.

§. VIII. Dubio procul autem ad ineptias methodicas pertinet methodus *Synthetica & Analytica*. Nam primò nomina cum re ipsa haut consentiunt, quia nulla compositio vel resolutio in iis occurrit, ex mente enim Aristotelis *Analysis est regressus à conclusionibus ad principia*, *Synthesis verò à principis ad*
con-

conclusiones progressus, vid. Thomas. Philos. aulic. c. 10. §. 14.

§. IX. Peripatetici verò, intuitu integrarum disciplinarum, utramque sic explicant, quod Synthetica sit, *quando à principis ad principia, vel à cognitione generis ad notitiam specierum, Analytica vero, quâ à subjecto ad finem & media proceditur, vid. Weis. Log. p. 2. l. 2. c. 2.*

§. X. In thematibus vero particularibus Synthesin adesse putant, *si à causis ad definitionem procedatur, si vero definitio primo loco compareat eamque cause excipiant, tum Analysin adstruunt, vid. Weis. d. l. 2. c. 4.*

§. XI. Hic suavis utique nulloque fundamento subnixa est persuasio, quando in ista partitione analysin vel synthesin sibi immaginantur. A conclusionibus ad principia regredi, hoc non est resolvere, sed potius componere, aut saltem eodem jure

jure hoc dici potest, quo illud asseritur, sicut etiam si à principiis ad conclusiones progrediaris, magis resolves, quam componis, vel minimum, pari iterum jure utrumque dicere licet.

§. XII. Porro satis manifestum est, in methodo Peripateticorum, integris disciplinis applicata, nullam, vel levem, compositionis aut resolutionis speciem apparere, imo posse denominationes sine ulla violentia inverti, minimum Autores illi prægnantes pro sua sententia rationes non facile afferent.

§. XIII. Denique circa themata particularia, nulla est denominationis necessitas, si enim à causis ad definitionem procedas, posses quoque analysin asserere, contendendo scilicet totum, quod supponitur, in suas causas resolvi, ac definitionem, per modum corollarii vel recapitulationis

O

nis

nis, subjici. Sicut vice versa si à definitione ad causas progrediaris, Synthefin eo modo exsculpere inde liceret, si dicamus præmissa generali delineatione, adduci partes, ex quibus totum componatur.

§. XIV. Sed ista leviora sunt! esto quod methodus Synthetica & Analytica nomen suum tueri queant, illa tamen gravis & nunquam condonanda ineptitudo est, qua sine consideratione materiæ, duplex methodus in abstracto effingitur, illique quodvis objectum attemperari præcipitur.

§. XV. Si Sutor duas calceorum formas confici curaret, ac juxta eas quosvis calceos affabrè se efficere posse arbitraretur, tum procul dubio quivis illum rideret. Sed isti pedantismo sutorio, planè similis est pedantismus Scholasticus, qui duplici methodo, omnes cogitationes at-

tem-

temperari jubet, quo minus igitur, perinde ut ille, rideatur, nihil plane obstat.

§. XVI. Maximum autem incommodum ex illo duplicis methodi præjudicio oritur, dum à regia via, cognitioni rerum deditos abducit, nam si quis præconcepta illa opinione laboret, is, thema aliquod elaboraturus, idolum methodi analyticae & Syntheticae, velut adorat, ab eoque ordinem rogat, sed irrito conatu, cum, si objectum tractandum diligenter & libera mente considerasset, eundem facilius certiusque invenisset.

§. XVII. Porro ubi ad applicationem ventum est, vanitas præconceptæ methodi satis apparet. Recenset *Dn. Weisius in Log. p. 2. l. 2. c. 4. 5. 6.* plura themata particularia, quæ si non omnia, certe pleraque, synthetice vel analytice delineata credi vult.

O 2

§. XVIII.

§.XVIII. Nolim illa reprehendere, verum hoc contendo, ad delineationem illam nihil omnino contulisse præconceptam methodum analyticam & syntheticam, sed eam esse ortam ex consideratione objecti tractandi, quod autem hinc inde mentio duplicis illius methodi injiciatur, ex eo non sequitur, eam esse necessariam, aut quid auxilii hinc præstiffisse, sed potius, hausti semel præjudicii magnam esse pertinaciam, ut verba idem otiosa extundat ac ubique eminere velit.

§.XIX. Ulterius contendunt, disciplinas theoreticas methodo synthetica, practicas analytica esse tradendas, quod etiam exemplis illustrat Weisius *d. l. 2. c. 2.* Verum ea est præjudicialis quæstio, an disciplinae, prout juxta præconceptos illos ordines repræsentantur, recte se habeant? de quo valde dubito.

§.XX.

§. XX. Laborant potius maximis defectibus, adducta verò fundamentalibus scitent erroribus, ut non tam disciplinæ legitimæ, quam disciplinarum monstra vel abortus dici debeant. Licet igitur disciplinæ, nævis variis deformes, methodo Synthetica vel analytica tradi queant, inde tamen non sequitur, quod etiam rite instructæ vel instruendæ illo ordine proponi possint.

§. XXI. Non dubito, quin solide docti fidem dictis adstruere queant per omnia disciplinarum, prout vulgo prædictâ duplici methodo representari solent, exempla, mihi satis erit, exemplo disciplinarum moralium, veritatem dictorum aliquo modo probasse.

§. XXII Defectus vulgaris Ethicæ & Politicæ multi jam accusarunt, sed de iis ex professo nunc agere

nostri non est instituti. In genere saltem dicimus, totam legem naturalem in iis esse omissam, cum nulli ei natura explicetur, multo minus argumentum adæquatè adducatur ac institutis humanis applicetur, cum tamen si naturaliter philosophis, eadem sit unica virtutum vitiorumque humanorum norma.

§. XXIII. Juxta hæc igitur palam est, maximis defectibus illas disciplinas laborare, imò perinde ridiculas esse ac nuptias, in quibus nullus sponsus aut sponsa adest. Si calculum recte subducimus, solum aliquot capita doctrinæ moralis, vulgaris Ethicæ & Politicæ exhibet, eaque variis tricis repleta, de quo tamen nunc agere non attinet.

§. XXIV. Jam esto, quod methodus analytica Ethicæ & Politicæ vulgari conveniat, id tamen ejus bonitati probandæ non sufficit. Si autem
illæ

illæ juxta seriem legum divinarum debite instruantur, tum angusta methodi illius mensura eas perinde non capiet, ac pigmæi vestes Giganti non conveniunt.

§. XXV. Id ineptitudinem methodi analyticæ speciatim quoque ostendere videtur, quod in ejus, ad Ethicam & Politicam applicatione, ipsi Peripatetici variant, dum eam nonnulli in Ethica & Politica seorsim, alii in utraque conjunctim quarunt, disceptatione vanissima penitusque insulsa, v. Weis, *Log. d. P. 2. l. 4. c. 2. §. 5.* Thom. *Philos. Pract. Tab. 1. 2. 32.*

§. XXVI. Interim duplicis methodi fabula late diffusa est. In specie Jurisprudentia quoque per eam affligitur. Sic nonnulli interpretes juris Romani, compilatores Pandectarum à tractatione Justitiæ ideo incepisse putant, quod discipli-

nas practicas methodo analytica, tradi conveniat, *vid. Ekholt. ad ff. de justit. & jur.*

§. XXVII. Quam putidum autem hoc sit, paululum attendentibus, ac præjudicio futili vacuis, facile constat, nam & in Pandectis nullus ordo, sed mera rhapsodia est, &, si ordinatè Jurisprudencia tradenda esset, à consideratione Justitiæ non esse incipiendum, certis rationibus ostendi potest, de quibus alibi.

§. XXVIII. Hujus ineptitudinis consecrarium est, quando peculiaris methodus analytica ex ordine Triboniani, quo jura juxta *personas, res & actiones* tradi posse, ille existimavit, exsculptur. Nam quam pravo judicio Tribonianus in illo ordine *personas & res* sibi opposuerit, pejori autem, ad alias Jurisprudenciæ partes, v. gr. Publicam & Ecclesiasticam, eundem Scriptores nonnulli tra-

trahant, id prolixius in *prefationibus* Specimini meo Juris Publici & Ecclesiastici *premissis* exposui, ampliusque in *Vindiciis Vitriarii castigatis* confirmavi, quæ huc transcribere non attinet.

§. XXIX. Autor artis cogitandi *p. 4. c. 1.* methodum analyticam, *inventionis*, Syntheticam, *doctrinæ methodum* dicit, illam viæ, è valle in montem, hanc, è monte in vallem ducenti, vel, illam ascensui in tabella Genealogica à liberis ad stipitem communem, hanc descensui à stipite ad liberos facto comparat.

§. XXX. Quod si tu rem invertas tantum rationis pro te habebis, quantum ille pro sua sententia se habere putat, i. e. uterque nullam habet rationem, sunt enim suaves imaginationes, ac assertiones precariæ nullo fundamento subnixæ.

§. XXXI. Quando etiam Autor il-

le methodum prolixè satis deinceps declarat, à scopo penitus aberrare videtur, dum *methodum & demonstrationem seu modum acquirendi veritatem de quo c. 3. nostram proposuimus sententiam, confundit, nam manifestum est, quod tota tractatio non explicet ordinem integrarum, disciplinarum vel thematum singularium, sed potius id demonstrare conetur, quando intellectus circa veritatem acquisitam, sibi fidere debeat.*

§. XXXII. Illud quoque circa rem methodicam incongruum est, si quis in rebus moralibus & artificialibus, quæstioni *quid sit*, quæstionem *an sit*, postponendam existimare velit nam illa hanc virtualiter includit, hinc illa absoluta, hoc otiose movetur.

§. XXXIII. Sic si v. gr. doceas, quid sit lex naturalis, ostendendo quod à Deo

Deo sit lata, ac naturæ humanæ at-
temperata, eo ipso quoque simul
docuisti, quod lex naturalis revera
detur, hinc nimis sero & incongrue
nunc movebis quæstionem, an sit.

§. XXXIV. Quod si autem, istis
propositis, ad præcepta legis natura-
lis progrediaris, tum neutiquam,
quæstio *an sit*, tractatur, sed potius
post explicatam *existentiam & essen-
tiam*, ejus *argumentum* recensetur,
nam hæc tria circa quamvis legem
summatim occurrunt.

§. XXXV. Ad ineptias methodicas
non refero *methodum causalem*, nam
illa sane in quibusdam thematibus
bene se habet, actus enim humani,
ut contractus, testamenta, delicta,
commodissime utique explicantur,
si allata definitione & divisione,
consensum, personas, materiam,
effectum ejusque generis alia consi-
deres.

§.XXXVI. Methodi tamen illius *abusus*, ineptiis memoratis merito accensetur. Hic autem summatim consistit (1) in stribliginis Scholasticæ usu, nec non (2) pedantica illa clarigatione, qua singularum causarum adventus intimatur, (3) causarum nimis remotarum adductione, (4) contorta earum expositione, & (5) methodi causalis ad quævis themata applicatione.

§. XXXVII. De duobus prioribus jam diximus *cap. præc. §. 36. 37. 38.* Tertius inprimis circa causam *efficientem & finalem* evenire solet, dum ultima causa, à nullo in dubium vocata, ac omnibus rebus fere communis, in quavis re speciali adduci solet.

§.XXXVIII. Quartus autem circa formam accidere solet, quæ miras sæpe formas assumere cogitur, inprimis in Jurisprudencia. Sic forma
in-

interna impunitatis conatus in delictis, nonnullis in *concurso actus impunitatem concedentis cum conatu delinquendi*, consistere creditur, externa autem esse censetur, quoad actus punibiles, v. gr. *mors rei, præscriptio, remissio pœna, pœnitentia delinquere conantis*, &c. quæ omnia nimis contorta & inaccurata esse, penitus attendentibus facilè liquebit.

§.XXXIX. Quintum abusum sæpe etiam deprehendere licet. Sic si quis de *obligatione ex testamento imperfecto* acturus, per omnia causarum genera obligationem illam volutaret, tum nimis languida, elumbis ac à scopo principali abludens futura esset dissertatio, cum ad existentiam illius obligationis tractatio referri debeat, utpote de qua præcipua est quæstio.

§.XL. Aptius igitur elaboratio decurret, si præmissis illis, quæ ad notitiam

tiam quæstionis necessaria videntur, deinde de existentia laudatæ obligationis disputatio instituatur, adductis rationibus, quæ in utramque sententiam afferri solent.

§. XLI. Disputationis recordor de *impunitate conatus in delictis*, quod thema Autor methodo causali tradere voluit, sed dum duo diversa subjecta, nempe *impunitatem* & *conatum*, semper junxit, non potuit non multum inconcinnitatis intercurrere.

§. XLII. Sic prima laudatur divisio *impunitatis conatus in committendo vel omittendo consistentis*, secunda *impunitatis conatus in mediatum* & *immediatū*, tertia *in voluntarium* & *involuntarium*, quarta quædam *alia impunitas constituitur per se*, *alia per accidens*. Verum tres priores pertinent ad conatum, sed non ad impunitatem, quarta autem ad hanc, non illam.

§. XLIII.

§. XLIII. Pono quæ de *origine*, quod scil. impunitas ob æquitatem, utilitatem publicam ac imbecillitatem humanam concedatur, nec non *causa efficiente*, lege nimirum & legislatore dicuntur, illa ad ipsam *impunitatem* pertinent. Sed quæ de *subjecto activo*, homine scil. voluntate & facultate delinquendi prædico, ut & *passivo*, iis nempe omnibus, in quæ delinquendi conatus ferri potest, afferuntur, illa saltem quadrant *ad conatum*.

§. XLIV. Objectum *impunitatis conatus in delinquendo*, perhibentur esse *conatus in delictis*, hæc si de impunitate intelligantur, recte se habent, si vero de conatu tantum, vel de conatu & impunitate simul, tum manifeste incongrua sunt, quia eadem res foret objectum sui ipsius.

§. XLV. In concinnitates circa *Formam commissas* jam indicavi §.

38. quando ad *Finem* tractatio deducitur, tum iterum sola impunitas spectatur, *effectus essentialis* esse perhibetur *exemptio ab omni pœna civili*, quæ ad impunitatem relata, recte se habent, sed *accidentalis effectus* esse creditur *infamia facti*, verum hæc non sequitur ob concessam impunitatem, sed ipsum conatum seu delictum inceptum.

§. XLVI. Non respuit thema allatum, methodum causalem, sed in eo aberratum est, quod subjectam totius tractationis certo non sit determinatum, sed tractatio per *impunitatem & conatum delinquendi*, vage-
tur. Quod si igitur, ut par est, illam subjecti loco, constituamus, tum methodus causalis non malè adhibebitur, nam, *quis impunitatem concedat, cui, in quibus delictis, quomodo, ob quam causam, quo fine & effectu* illa concedatur, ordine expli-
cari

cari potest, præmissis etiam definitione & divisionibus necessariis.

§. XLVII. Illud quoque admonendum est, nonnullos methodum causalem verbis rejicere, sed re ipsa sectari, quales sunt illi, qui *regulas, positiones, axiomata* ejusque generis alia substituere malunt, nam illa pertinent ad externum proponendi modum, adeoque methodo causali hæc contrariantur.

§. XLVIII. Summatim de ineptiis methodicis ita pronuntiandum videtur, quod *toties ineptitudo adsit, quoties sine ulla vel insufficiente materia consideratione, methodus effingitur*, nam sicut per ærem navigare, aut flumen, ponte & navigiis deficientibus, sicco pede transire non licet, ita etiam sine materia Ordinem moliri, insanum est.

CAPUT XVI.
DE
PROCESSU DISPU-
TANDI,

§. I.

Nunc de *Ordine Cogitationum sibi contradicentium*, ex monito c. 14. §. 2. quoque agendum est, sicut autem omnis contradictionis legitimæ, præcipuus scopus est, *veritatis confirmatio errorumq; destructio*, ita quibus *mediis* utrumque obtinendum sit, supra §. 3. ostendere conatus sum, quæ hic præsupponuntur.

§. II. In specie ex d. c. 3. §. 73. 74. 75. in memoriam revocandum, quod veritates aliquando sibi subordinari queant, aliquando non, quod idem etiam de erroribus dicendum, hinc contradictio nonnunquam versatur circa *veritatem ac errorem singularem*, aliquando circa *generalem* sub quo

quo plura lateant, & inde deduci possint, vel etiam actu deducta sint.

§. III. Ultimo casu rationi est consentaneum, ut circa principium, ex quo cætera profluunt, contradictio instituat, nam eo sublato vel firmato, conclusiones quoque vel ruunt vel subsistunt. Nihil tamen prohibet, quo minus illa disquisitione peracta, conclusiones deinde figillatim amplius vel evertantur vel confirmentur. Qui verò unice circa conclusiones hæret, neglecto principio, is stuporem vel imperitiam eo ipso ostendit.

§. IV. Porro circa veritates subordinatas iisque oppositos errores, duplex contradicendi ratio est, καὶ ἄλλήθειας, quando vel ipsum principium, vel inde deductas conclusiones, rationibus, quas veras credimus, impugnamus, & καὶ ἀθνεωπων, quan-

quando ex propriis adversarii principiis, conclusiones ejus evertere conamur.

§. V. Super *quare* autem contradictio vel disputatio instituenda sit, ejus dijudicatio dependet ex genuinis de vera & falsa eruditione principiis, quæ hic præsupponuntur. Porro *quando* aut *quo loco* disputandum sit, id ex circumstantiis æstimandum, in ea vero æstimatione facienda plus valet nativa judicii bonitas, quam proluxa doctrina, omne autem illud extra sphaeram Artis cogitandi est, adeoque hic præsupponitur, *conf. Thomasius introd. ad phil. aulic. c. 15. §. 4. seqq. Ausübung der Vernunft = Lehre / c. 5. §. 38. seqq.*

§. VI. Disputatur autem vel *viva voce*, vel *in Scriptis*, uterque modus quoad negotium principale iisdem nititur regulis, eademque ratione per-

peragitur, ceu ex dicendis apparebit. De cætero prior modus posteriori est difficilior, quia majorem animi præsentiam requirit, coràm enim, si agitur, tela adversarii statim repellenda sunt, cum, si in scriptis ceteretur, longius meditandi spatium concedatur.

§. VII. Porro prior modus altero est expeditior ac ad inveniendam, vel confirmandam, veritatem aptior, si modo inter duos veritatis amantes res agatur, nam uti viva vox Scripturæ longe est celerior, ita præsens collocutio multa tollere solet, quæ scriptis disputationibus prolixam, sed sæpe haut necessariam, præbent materiam.

§. VIII. E contrario posterior priori est tutior, imprimis quoad inexercitatos, sicut etiam certior, si talis obtigerit adversarius, qui vel ex imperitia fluctuare, vel malitia tergi-

ver-

versari soleat, tum enim litera scripta optime constringitur.

§. IX. Nos modum disputationis, viva voce peragenda, explicabimus, ac quomodo dicta, ad scriptam contradictionem referenda sint, brevi applicatione ostendemus. Varii quidem de hac re jam egerunt, ex recentioribus in primis *Jacobus Thomastius & Weisius*, liceat tamen nobis totius rei seriem, inspersis hinc inde observationibus propriis, breviter recensere.

§. X. Disputatio vivâ voce peragenda, est *amica duarum sententiarum contrariarum collatio*, à duobus, ingenii exercendi ac veritatis confirmanda causa, legitime instituta.

§. XI. Est *collatio amica*, cum enim ex præscripto legis naturalis, regulariter homines in statu pacifico existere debeant, ideo amicitia illa natu-

tu-

turalis in actu disputandi quoque adesse debet, cum nulla abruptæ vel abrumpendæ socialitatis ratio hic subsit.

§. XII. Sed de hoc alia Disciplina agit. Ars cogitandi ex solo Disputationum scopo necessitatem amicæ collationis deducit, animus enim hostilitate plenus & incompositis affectibus turgidus, ad veritatem erudendam vel confirmandam ineptus est, qui igitur animo hostili disputationes instituunt, ex præcepto disciplinæ moralis, *injusti*, Artis cogitandi vero, *absurdi*, sunt.

§. XIII. Porro disputatio confert *duas sententias*, nam si vel maxime plures aliquando occurrant, non nisi duæ tamen successivè conferri possunt & solent; *contrarias*, quo nomine omne complectimur, quicquid ulla ratione ab alio diffidet.

§. XIV. Instituitur insuper ista
col-

collatio à duobus, nam licet ex more Academiarum, Respondenti Præses, quem vocant, plerumque accedat, pro una tamen persona, morali æstimatione illi habentur, ac utriusque eadem sunt officia principalia.

§. XV. Nec id etiam nostræ assertioni oberit, quod aliquando duobus aut pluribus vel simul, vel, quod frequentius fit, successive opponentibus, respondendum sit, nam adhuc inter duos res agitur, vel enim plures opponentes unius personæ vice funguntur, vel Respondens pro numero Opponentium, plures velut induit personas.

§. XVI. Imo ipsa res dualem personarum numerum necessario postulat, cum enim inter verum & falsum non detur tertium (probabile enim nunc illi, nunc huic annumeratur, si autem omnes sententiæ sint

fint falsæ, quarum numerus binariû excedere potest, una tamen interim pro vera habetur illique cæteræ omnes apponuntur) ideo in casu contradictionis , quot etiam personæ fuerint , ad duas classes illæ redigendæ erunt, sed de hoc satis.

§. XVII. Excludimus igitur hic meditationes solitarias unius hominis, qui investigaturus veritatem, sententias diversas inter se confert, quamvis & illa soliloquia, proprio sensu disputationes dicere , nil vetet.

§. XVIII. De cætero in personis disputaturis requiritur tum *cognitio materiae disputanda*, tum *recte cogitandi principia*, quo circa theses propositas rite versari , easque vel oppugnare, vel defendere queant, illa ex Disciplinis propriis , hæc ex iis, quæ supra diximus, præsupponuntur.

P

§.XIX.

§. XIX. Instituitur Disputatio ob duplicem finem, alterum *Secundarium*, alterum *primarium* dicere liceat, prior est *exercitatio ingenii*, posterior *veritatis confirmatio*.

§. XX. Primus finis quoad Tirones intenditur, sæpe enim exercitia disputatoria eò fine instituuntur, ut quid in thesi aliqua vel impugnanda vel defendenda valeant vires, exploretur, deinde ut, quod deest, emendetur, habitusque rationes, intuitu certæ quæstionis, accurate conferendi, magis magisque acquiratur, quo, ubi serio res agitur, ad resistendum vel oppugnandum eò sint validiores, non secus ac milites umbraticis velitationibus ad prælia præparantur, nam hæcenus à bello simile desumere licebit.

§. XXI. In istis exercitiis, primarius finis meritò simul intenditur, ut Tirones eadem opera, & in arte dispu-

spu-

sputandi, & veritatis alicujus cognitione proficiant, quod si tamen aliquando infra primarium finem, exercitia illa subsistant, id non penitus reprehendendum est, cum alter finis iisdem obtineri aliquo modo possit.

§. XXII. Primarius autem Scopus est *veritatis confirmatio*, nam hæc potius nominanda, quam *oppugnatio errorum*, in hæc enim non acquiescendum, sed expugnato errore, veritas substituenda, quemadmodum in refectione ædium, non tam ruderum sordiumque ejectionem, quam potius rerum meliorum substitutionem intendimus, *conf. Thom. Ausubung der Bern. Lehre/ c. 5. §. 5. 17.*

§. XXIII. An autem leges divinæ veritatem jubeant, ac falsum prohibeant, ejus disquisitio alio pertinet, si tamen, vel verbo res attingenda,

utrumque regulariter merito asseritur, præterea certum, quod homines, qui humanitatem non deposuerunt, instinctu naturali eoque factis vehementi, in veritatis inquisitionem ferantur, denique vel communi hominum suffragio veritas necessaria esse existimatur, hinc non tantum libero beneplacito laudatus finis disputationibus præstituitur, sed & ex sublimioribus principiis idem necessarius est.

§. XXIV. Perverse igitur disputant, qui, si feriores agatur, errores defendunt, aut gloriam, quatenus eum veritatis defensione non cohæret, aucupantur. Interim si praxin spectemus, hoc plerumque videtur fieri, cum inolita sit persuasio, Respondentem, sive vera sive falsa tueatur, victoriam reportare debere.

§. XXV. Causa hujus rei est, quod theses ad disputandum propositæ,
non

non ut *dubia*, sed *certe* adducantur, & quas Respondens suo calculo jam ex asse probaverat, reliquorum votis nondum auditis, tum igitur ambitioni humanæ durum est, sententiam semel probatam mutare, ac errorem publice agnoscere, quin potius omnia congerenda sunt, ne errasse videaris.

§.XXVI. Forte tamen in excusationem vulgati illius moris, hoc afferri potest, quod disputationes publicæ non tam veritatis, quam explorandarum virium causa instituantur, hunc autem finem obtineri posse, licet quis subinde falsum pro vero defendat, nam vel errore ejusque defensione ingenium ac eruditio ostendi potest, quod hæctenus sufficit.

§.XXVII. Quod si quis istam excusationem admittere nolit, id tamen certum videtur, abusum illum solum

lam abutentium ostendere ineptitudinem, ipsi autem veritati non obesse, neque enim ex compromisso super hac certatum fuit, ita quidem, ut sententia Respondentis immutabili decreto deinceps pro vera sit habenda, hinc licet ille victoriam sibi tribuat, attamen uti Auditoribus liberum fuit aliter decernere, ita cuivis sententiam illam postea refellere licitum est, quod etiam sæpe fieri, experientia docet.

§. XXVIII. Denique non quævis sententiarum collatio, sed *legitime instituta*, titulum disputationis meretur. Hoc vero aliter fieri nequit, quam si quis certam aliquam thesin tueatur, alter vero oppugnet, quæ igitur Respondentis & Opponentis sint officia, id explicandum restat, nam horum legitima functione, universus disputandi processus absolvitur.

§. XXIX.

§.XXIX. De *officiis* autem *justitiæ* hic non sumus solliciti, nam quod disputantes ab injuriis & contumeliis abstinere debeant, id communia socialitatis præcepta exigunt, quæ jam præsupponimus. De eo itaque saltem videndum, quid disputantes ex hypothesis finis præstituti, facere oporteat, nam imprudens est, qui fini proprio obluetur, hæc si quis velit dicere *officia prudentiæ*, non valde refragabor.

§.XXX. Cum vero disputantium scopus sit, *cum thesi aliqua rationes conferre, ut ingenium exerceatur, ac veritas eruatur*, hinc juxta hanc normam unice eorum officia judicari debent, quorum adeo summa est, *propositum semper tenendum, ac rationes allatas cum thesi proposita ita connectendas esse, ut ab ea illæ neutiquam aberrent.*

§. XXXI. Sed quo explicatius hac

P 4

de

de re constet, observandum est, quod juxta morem in Academiis receptum, totus actus disputatorius partibus *accessoriis & principalibus* constet.

§. XXXII. *Ille vel antecedunt* principales, nempe invitatio ad opponendum, eique reposita responsio, vel *comitantur*, quo pertinet omnis elocutio, personis differentibus attemperata, vel *consequuntur*, mutua scil. gratiarum actio. *Hæ* vero ipsam sententiarum diversarum collationem exhibent.

§. XXXIII. Quoad actus accessorios in genere observandum, quod *sermo prolixus ac nimium affectatus omitti debeat*, alias enim quis plus vacasse videtur rei accessoriae, quam principali, quod est contra finem, adeoque imprudens.

§. XXXIV. Exempla autem formularum, in actibus disputatoriis
 usu-

usitatarum, adducere, nostri non est instituti, illa enim Logica non docet, sed præsupponit, *vid. Weis. Log. p. 2. l. 4. c. 5.* Quis porro curialia illa peragere debeat, *Præses an. Respondens*, id non à norma antea laudata, sed consuetudine dependet, cui prudens se merito attemperat.

§. XXXV. Ut officiâ specialia, circa actum principalem observanda, intelligantur, prænotandum (1) posse disputationes institui vel per *Syllogismos*, vel per *questiones & responsiones*, seu mutuas propositiones simplices, uterque modus ad inquirendam veritatem est satis aptus, licet utroque etiam abuti possint vitiligatores & Sophistæ.

§. XXXVI. Hodie disputatio per Syllogismos est usitata, quamvis nec illud infrequens sit, ut conflictus Syllogismo inceptus, soluto discursu

su deinceps continuetur, insperlis etiam pro re nata quaestionibus & responsionibus, & licet recepto huic modo non adeo faveat *Dn. Thom.* in der Ausübung der Vernunft-Lehre/c.5. §.24. eum tamen locum suum tueri posse, existimem.

§.XXXVII. Deinde notandum (2) quod officia vel sint *communia*, vel alteri *propria*, ac (3) utraque, alia erga *illum*, qui officium suum quoque *observat*, & *eum*, qui illud *negligit*.

§.XXXVIII. His positis, videbimus, quæ sint officia tam *communia* quam *propria* erga *officium observantem*, deinde *negligentem*, & utrumque quidem intuitu modi hactenus usitati, quo per Syllogismos disputatio institui solet.

§. XXXIX. Regulæ communes, tam Respondenti quam OppONENTI observandæ, hæ fere sunt (1) *thesin disputandam uterque habeat perspetam*

Etiam & cognitam, nam sine ista cognitione, nihil rite agi posse, manifestum est.

§. XL. Porro (2) *sermone sufficiente, neque nimis prolixo, neque brevi, rationes proponantur*, nimia enim prolixitas vim rationum dissipat, brevitatis vero obscuritatem introducit, adeoque utraque veritatis inquisitionem impedit, (3) *uno loquente alter sileat*, simultaneo enim clamore veritas non eruitur sed opprimitur.

§. XLI. Denique (4) *qui suam sententiam protulit, is alterum quoque equo animo audiat*, disputatio enim habetur, non oratio, quæ ad unum omnem loquendi facultatem transfert, (5) *ad thesin in conflictus continuatione, disputantes semper respiciant*, hoc neglecto, disputatio legitime licet incepta, à scopo facile aberrabit.

§. XLII. Regulæ speciales quo recte intelligantur, B. Thomas, *in Processu disputandi Logica adjuncto* §. 27. tres conflictus distinguit; (1) objectio ab Opponente proponitur, quam assumit Respondens, petita in simul propositionis alterutrius, vel utriusque probatione, (2) sequitur probatio Opponentis cum responsione Respondentis, hanc (3) Opponens nova exceptione elidere conatur, sed Respondens datam responsionem amplius confirmare nititur.

§. XLIII. Addit laudatus Autor §. 29. super eodem argumento à peritis sæpe quidem diversis instantiis certari, revera tamen omnem disputationem ad tres istas concertationes posse redigi, adeoque non tam augeri quam repeti conflictus. Posita ista distinctione deinceps juxta ejus mensuram, officia tam Respondentis quam opponentis adducit.

§. XLIV.

§. XLIV. Forſitan non incongrue ad duo capita , univerſa diſputatio redigi poteſt , vel enim diſputantes *aciem velut inſtruunt, vel actu conſiſtunt*, nam quoad rem diſſident, adeoque hæc tenſ diſputatio bello comparari poteſt.

§. XLV. Ad primum caput pertinet *Objectionis propoſitio, ejus aſſumptio ac probationis petito, probatio, hujusque repetitio.* Cum enim Reſpondens ad *aciem inſtruendam*, aliquam theſin proferat eamque ſæpius diverſis rationibus muniat, vel, hoc non factò, pro veritatis poſſeſſore tamen interim habeatur , hinc quo res ad æqualitatem redigatur, opus eſt, ut Opponens etiam ſuam antitheſin producat rationibusque confirmet, quo velut legitimus adverſarius à Reſpondente agnoſcatur, quo fine omnes actus memorati requiruntur.

§. XLVI. Postea sequitur alterum caput, seu *ipse conflictus*, postquam enim Respondens probationem datam repetiit, primum quasi ictum, sua responsione Opponenti infligit, quem Opponens declinare, ac efficacius adversarium adoriri solet, atque ista concertatio mutuis responsionibus vel replicationibus deinceps tam diu continuatur, quam diu visum fuerit, vel etiam tempus ac vires permittunt.

§. XLVII. Sed summa rei in actus disputatorii partitione non consistit, hinc hactenus quivis suo sensu abundet! Nos interim juxta datam divisionem regulas speciales partiemur: ab *Opponente* autem incipiendum est, ceu ex dictis constat.

§ XLVIII. Hic quo debite aciem instruat, has observet regulas, (I) *certa thesis eligenda*, est autem thesis vel *expressa* vel *occulta*; porro ubi
com-

complexus variarum thesium exhibetur, licebit vel *verba*, vel *rem*, vel *methodum* impugnare, quod latius declarat B.Thom. *d.l.!*.§.38.*seqq.*

§. XLIX. Quod autem idem, verba & methodum non adeo recte oppugnari existimet, id non indistincte admittendum videtur, cum enim & in his peculiaris veritas lateat, de hac etiam disputari potest, præterea cum error in methodo commissus, errorem circa materiam quoque arguat, ut *c.14.*§.76.*seqq.* ostendimus, hinc vel ideo oppugnatio methodi admittenda erit, taceo, quod sæpe materia ab aliis mutuo sumpta, verba autem & methodus, Respondentis propria sint, adeoque majori jure hæc, quam illa impugnari posse videantur.

§. L. Electa thesi (2) *status controversiæ circa illam recte formandus*, quod fit, dum vel simpliciter senten-

tentia Respondentis adducitur, addita futuræ contradictionis mentione, vel dum ex thesi quæstio formatur, ac ex duabus sententiis contrariis, altera Respondenti tribuitur, altera ab Opponente assumitur.

§. LI. Exerit autem se hoc officium, magis aut minus, pro ratione, materiæ, nam uti in re plana, operose statum controversiæ formare, putidum est, ita obscuritas hoc officium postulat, maxime si adversarii calliditas & tergiversandi studium simul metuatur, iudicio igitur, sicut alias, ita in explendo etiam hoc officio, opus est.

§. LII. Formato controversiæ statu, (3) *legitime est contradicendum*, quod hactenus opponens vel promisit, vel minatus est. Fit autem contradictio vel *directe*, dum aperte thesis negatur, vel *indirecte*, dum per adductionem absurdi, quod ex

ea

ea fluat, ejus falsitas ostenditur. Prior est magis naturalis & regulariter observanda est, posterior tamen subinde non male adhibetur, *add.* Thom. d.l. §. 23. 66.

§. LIII. Est autem (4) *contradictio instituenda per Syllogismum* (ob consuetudinem) *perspicuum*, (obscuritas enim à scopo abducere potest) *formaliter bonum*, Thom. d.l. §. 62, & *proxime thesin ferientem*, Id. d.l. §. 68. (qui enim multa inania argumenta decantat, ille vanitatem vel imperitiam potius ostendit, quam accurati Opponentis munere fungitur) nec non *ex materia propria desumptum*, *vid.* Thom. d.l. §. 86.

§. LIV. An autem quis categorice vel hypotheticè, in hac aut illa figura concludere velit, hactenus quidem perinde est, interim modus concludendi maxime naturalis & perspicuus, obscurioribus minusque na-

naturalibus semper præferri debet,
d. l. §. 72. seqq.

§. LV. Cæterum magna sæpe Opposituros incessit sollicitudo inveniendi & continuandi oppositiones; sed hic nulla pharmaca profunt, loca topica aliaque inventa frustra inculcantur, si animus rudis ac rerum necessariarum cognitione vacuus sit, quam ob rem unicum oppositionum afferendarum fundamentum est solida materiæ disputandæ cognitio, hac qui destituitur, palæstram disputatoriam vel deserat, vel minimum, quod valde nocere non possit, fateatur. *conf. Weis. Log. p. 2. l. 4. c. 3.*

§. LVI. Quando Opponens suo officio, juxta hactenus dicta defunctus est, tum Respondentis officium his fere regulis continetur, (1) *status controversiæ repetatur*, pro indole materiæ, prolixè aut breviter, (2)

ar-

argumentum propositum assumatur, & iisdem quidem verbis, si satis commoda fuerunt, add. Thomas. d. l. §. 83. 84.

§. LVII. Postea (3) *probatio ejus, quod dubium videtur, peti debet, quod monitum latius declarat, ejusque utilitatem inculcat, Thomas. d. l. §. 86. seqq.* quod si tamen adeo evidens fit objectio, ut nulla propositio, prout jacet, commode negari queat, sed limitatione aliqua circumscribenda sit, tum recte faciet Respondens, si, hac addita, probationem deinceps postulet:

§. LVIII. His peractis, Opponens hæc monita observare debet, (1) *desiderio Respondentis breviter repetito, probandum est, utile esse, ut opponens non statim addat probationem, sed petitionem Respondentis expectet, ostendit Thomas. d. l. §. 101. seqq.* in re tamen maxime evidenti

denti, petitionem antevertere licet.

§.LIX. Deinde (2) *distincta probationes distincte sunt proferenda*, confusione enim vis earum perit, ac Respondens facile obruitur, ne ad singulas respondeat, nec tamen, (3) *nimis multe debent cumulari*, nam & hoc Respondentis memoriæ grave est, ac otiosas causatur repetitiones.

§. LX. Id quoque (4) cavendum, *ne loco probationis aliud quid afferatur*, v. gr. novus medius terminus vel ratio, quando enim ita vagatur Opponens, solida controversiæ discussio expectari nequit. Interim probationis & novæ rationis confusio frequens esse nec animadverti solet, imprimis cum interveniens realitas vitium commissum abscondat.

§.LXI. Amplius (5) *id, quod exigit*

git Respondens, probandum, licet enim in probationis exactione erraverit, ejus tamen desiderio annuendum est, quamvis necessaria probatio, licet non petita, merito addatur. Quod si forte propositio, cujus probatio petita, sit indemonstrabilis, loco probationis, conditio propositionis explicari debet. In omnem igitur eventum Opponens preparatus esse debet.

§. LXII. De cætero (6) *pro indole materia, nunc discursu soluto, nunc Syllogismo, probatio institui potest, uti putidum est, semper Syllogismos errepere, ita aliquando ad energiam rationis ostendendam, iis recte utimur, add. Thom. d. 1. §. 106. seqq.*

§. LXIII. *Posthæc Respondens probationem recte factam repetere debet, ista enim repetitio sua non destituitur utilitate, facit enim Respondentem de mente Opponentis*

certiorem, instruit Auditorii iudicium, ac præparat digeritque eo melius materiam, cui responsio deinceps aptanda, *add. Thomafius d. l. §. 125. 126.*

§. LXIV. Sic acies instructa est, tum succedit conflictus. Post factam igitur probationis repetitionem, Respondentis est, *distincte ad id quod objectum est, respondere*, uti autem hoc vel ratione *argumenti principalis, vel date probationis* fieri potest, ita ad regulam eo melius intelligendam, diversa respondendi ratio notari debet.

§. LXV. Summatim respondemus vel *concedendo*, dum id quod opponens adduxit, velut innocuum, admittimus, quæ respondendi ratio, illo officium suum rite observante, locum non invenit, vel *negando*, quæ negatio vel *absoluta* est, quæ simpliciter, vel *limitata*, quæ cum restrictione negat.

§. LXVI.

§. LXVI. Absoluta est vel *nuda*, quæ nullam rationem habet adjunctam, quousque illa à Respondente hic adhiberi queat, mox ostendemus, §. 83. neque enim illam simpliciter rejicimus cum Thomasio *d. Proc. disp. §. 133.* vel *non nuda* seu prægnans, quæ aliqua ratione stipatur.

§. LXVII. Hæc iterum est vel *indirecta*, dum per *instantiam*, objectionis universalitatem infringimus, aut per *inversionem* eam evertimus, utroque, in primis autem ultimo, modo uti solemus, quando objectionis infirmitas oppido evidens est, vel *directa*, quando negationem aperta ratione confirmamus.

§. LXVIII. Hoc autem fit, si vel objectionem directo profligemus, vel ejus contradictoriam veram esse ostendamus, solet de cætero responsio directa vel statim dari, vel responsioni per instantiam aut inversionem, subjici.

§. LXIX.

§. LXIX. Limitata negatio præsupponit *distinctionem*, per quam ostenditur, quod in sententia opponentis aliquid admitti & negari queat. *Facultas distinguendi ex cognitione materia* profluit, hanc igitur si quis probe intelligat, ei distinctiones conficere & eloqui non fuerit difficile.

§. LXX. Solent *distinctionum formulae* componi, *vid. Weis. log. p. 1. 13. c. 14.* quæ si eo fine comparentur, ut quis cogitata sua, mediantibus iis, eo promptius proferre queat, tum earum usus bene se habet. Ast si Tironibus eo sensu ediscendæ exhibeantur, quasi in earum notitia, omnis respondendi facultas consistat, tum perniciosæ existimari debent, nam rude ingenium iis imbutum, segnius rem ipsam meditari, ac non verba conceptui attemperare, sed hunc juxta formulam præconceptam torquere,

quere, aut verba sensu destituta recitare incipiet, ex quo non possunt inepti vanique disputatores existere, *add. Thomasius Proc. disp. §. 150. seqq.*

§. LXXI. His positis, ad officium Respondentis ulterius pertinet, *responsionem datam objectioni recte applicare*, quod late patet, adeoque distinctius paululum declarari meretur.

§. LXXII. Quod si igitur Opponens per *deductionem ad absurdum* thesin oppugnaverit *vid. §. 52.* tum triplex respondendi ratio locum habere potest, vel enim *negatur ex premissis illa qua Opponentis est propria*, vel *negatur conclusionis absurditas*, vel *conceditur totum argumentum*.

§. LXXIII. Primus modus obtinet, quoties in argumento indirecto, propositio Opponentis propria, fal-

Q

fal-

falsa nobis videtur, v. gr. si thesis hæc
Majestas non est immediate à DEO,
 argumento indirecto oppugnetur
 hoc modo:

*Quicquid non est immediate à Deo,
 ei subditi licite resistunt,*

Majestas non est immediate à Deo,

E. Majestati licite subditi resistunt,

tum major, opponentis propria, re-
 cte negabitur.

§. LXXIV. Secundus modus vi-
 detur esse paradoxus, cum alias satis
 notum sit, Respondentem non con-
 clusionem, sed præmissas aggredi de-
 bere, sed hoc ad argumenta directa
 pertinet, in indirectis aliter se rem-
 habere, jam c. 11. §. 31. seqq. admoni-
 tum, & hic amplius inculcandum
 est.

§. LXXV. Nimirum in argumen-
 to indirecto Conclusio est contra-
 dictoria mediæ termini, quo Oppo-
 nens uteretur in argumentatione

di-

directa, sicut igitur hoc casu, medium terminum directe adhibitum, ac in Præmissis occurrentem, negare liceret, ita quando per obliquum ex thesi oppugnanda conclusionem, sui medii termini contradictoriam, elicit opponens, eamque pro absurda venditat, recte hanc absurditatem negamus, cum sit Ejus medii termini, a nobis si aperte in conspectum prodiret, improbandi vel negandi, confectarium.

§.LXXVI. Exemplo rem illustrabimus, thesis hæc esto: *Subditi majestatem Imperanti pacto concedunt, hanc quis impugnat argumento indirecto:*

Quicquid subditi Imperanti concedunt, illud ante habent,

Majestatem subditi Imperanti pacto concedunt,

E. eam ante habent,

conclusio est absurda, ergo alterutra

Q₂

præ-

præmissarum, non *major*, ergo *minor*, seu thesis disputantium.

§. LXXVII. Hic recte negatur à Respondente conclusionis absurditas, nam ejus contradictoria, est medius terminus, quo opponens in argumentatione directa uteretur, quique adeo locum minoris subiret, v.gr.

*Quicquid subditi non habent, illud
dare non possunt,
Majestatem non habent,
E. dare non possunt.*

§. LXXVIII. Si ita prodiret argumentum, tum minor negaretur, ergo merito amplius negatur, quod illius contradictoria, quæ in argumentatione præcedenti indirecta, locum conclusionis occupabat, sit falsa & absurda, breviter: *in contradictione directa negatur medius terminus, in indirecta, ejus consecrarium, quod circa conclusionem asseritur.*

§. LXXIX.

§. LXXIX. Liquet autem ex allato exemplo, quod negatio, quæ circa Syllogismorum indirectorum conclusionem occurrit, possit esse *limitata*, nam conclusio, *subditi Majestatem ante habent*, absurda esse negatur non simpliciter, sed certo modo, nam materialiter utique ante pactum cum Imperante initum, Majestas in subditis fuit, & sic hoc sensu, propositio absurda esse negatur.

§. LXXX. Tertius modus argumentum concedit, si scil. Opponens thesin nostram alio sensu acceperit, nec adeo illa nostra sit, v. gr. si quis doceat, *emtionem mutuo dissensu posse dissolvi*, quia *mutuo consensu sit contracta*, ac aliquis hanc rationem hoc argumento indirecto aggrediatur :

*Quicquid mutuo consensu constat,
illud mutuo dissensu potest solvi,
Atqui matrimonium &c. E.*

Q 3

con-

conclusio est absurda, ergo alter utraque præmissarum, non *minor*, ergo *major*, seu ratio disputantium.

§. LXXXI. Tum recte totum argumentum conceditur, nam major non est respondentis, hic enim non universaliter asseruit, quod id, quod mutuo consensu constat, dissensu mutuo possit solvi, sed solum de regula locutus est, exceptionibus non negatis, vel quod eodem recidit, respondens rationem datam *particulariter* supposuit, sed opponens eam *universaliter* accepit.

§. LXXXII. Quod si opponens directa argumentatione compareat, tum pro ratione diversæ responsionis, diversa est applicatio. Si argumentum Respondens *concedat*, tum ratio hujus rei erit reddenda, supponimus enim opponentem peritum, & officii sui observantem, hinc talis concessio regulariter locum non
in-

invenit , sed objectio semper speciem veræ contradictionis habet, quæ adeo, concessione nihilominus interveniente , explicatione dilui debet.

§. LXXXIII. Si vero Respondens probationem datam à scopo aberrare, adeoque *concedendam* esse arbitretur, tum, hoc facto, in argumento principali, propositionem antea negatam, adhuc negat, quo casu nuda negatio sufficit, cum perinde sit ac si opponens nullam adhuc probationem attulisset, *vid. §. 66.*

§. LXXXIV. Quod si Respondens *absoluta negatione* defungi velit, tum illa non debet esse nuda, nam aliàs in infinitum omnes rationes allatas negare posset, sed potius ratione munita, qua vel objecta propositio directo refellatur, vel contrariæ veritas ostendatur.

§. LXXXV. Deinde notandum,

Q 4

pos-

posse vel refelli probationem solam, sive syllogistice sive soluto discursu prolatam, (per hujus enim latus, negata argumenti propositio quoque tangitur) vel utrumque & propositionem & probationem, *vid. Thom. d. l. §. 126. seqq.*

§. LXXXVI. Utrum vero facere velit Respondens, semper certæ propositioni responsionem debet opponere, hoc enim ansam præbet opponenti recte excipiendi, & Auditorio dexteritatem Respondentis imprimis adprobat. Præterea si per instantiam vel inversionem veluti præluserit, responsionem directam merito addit.

§. LXXXVII. Si tandem *limitate* negare velit, tum primo *distinguat*, secundo *distinctionem explicet*, tertio eam ad *argumentum applicet*, quæ applicatio, *limitationis* nomine venit. Cæterum illa anxie non semper sunt

sunt observanda, nam si distinctio satis sit nota, nimis fuerit putidum, eam prolixè referre & explicare, rectius tum limitatione statim defungimur.

§. LXXXVIII. Quam varie autem distinctiones datæ argumento applicari queant, docuit Thom. *d.l.* §. 160. *seqq.* quorum summa, nisi fallor eo redit: fit applicatio vel *indeterminate* ad totam propositionem, vel *determinate* ad certum terminum.

§. LXXXIX. Utraque applicandi ratio ulterius fit vel *difformiter*, dum alterum distinctionis membrum majori, alterum minori aptatur; quo ipso quatuor termini vitium in forma ostendunt, vel *uniformiter*, quo facto, vel vitium in materia deprehenditur, vel totum argumentum, innocuum esse incipit.

§. XC. Peragitur autem illa uniformis applicatio duplici modo, vel

Q 5

enim

enim utrumque distinctionis membrum simul & majori & minori applicatur, quo casu minor quoad alterum membrum, deinde negatur, ac probatio data, ad alterum membrum non negatum, pertinere ostenditur, vel unum saltem distinctionis membrum, idque iterum triplici modo.

§. XCI. Vel enim illud membrum applicatur (1) ad solas premissas, quo casu semper una concessa, altera negatur, vel (2) ad unam ex premissis & conclusionem, quo casu aliquando totum argumentum conceditur, aliquando limitata propositio negatur. Utroque autem casu, quoties premissa limitata negatur, toties probationem Opponentis, ad alterum distinctionis membrum non applicatum, pertinere dicendum est.

§. XCII. Vel denique (3) ad premissas & conclusionem, quo casu totum

tum

tum concedi solet, v. gr. argumen-
tum §. 77. propositum sic limitari
potest:

*Quisquid subditi non habent (for-
maliter) illud non possunt dare
(formaliter i. e. tanquam rem
ante pactum formaliter exi-
stentem,)*

*Atqui Majestatem non habent,
(formaliter,)*

E. non possunt dare, (formaliter.)

§. XCIII. Atque ita conceditur
argumentum salva thesi, hæc enim
non dicit, subditos Imperanti Maje-
statem dare, velut rem penes ipsos
ante pactum formaliter existentem,
sed potius, eos ipso pacto Maje-
statem formare, aut saltem ejus for-
mandæ mensuram legi naturali ex-
hibere, atque ita Imperanti eam
concedere.

§. XCIV. Cæterum circa illam
doctrinam breviter exhibitam, duo

Q 6

no-

notanda, (1) omnem limitationem fieri *determinate ad certum terminum*, secus ac putabat *Thomafius*, nam exemplum contrarium, *Quicquid statuit Majerus, illud est verum*, (limito, si scil. ipse sequitur opinionem communem,) *Atqui omne animal esse brutum statuit Majerus. E. est verum*, (si scil. sequitur communem opinionem,) nihil probat.

§. XCV. Nam limitatio non pertinet ad totam propositionem, quod vult *Thomafius*, nec ad *terminum majorem*, quod alios putare posse, *Idem* censet, sed ad *medium*, nam licet in *Conclusionem* limitatio occurrat, attamen non ex *eius situ*, quem *inscitia* applicantis fecit, sed *interna habitudine* judicandum, quorsum illa pertineat, quod & ipsi *Thomasio* suboluit *d.l. §. 162. in fin.*

§. XCVI. Postea (2) notandum, quod totum limitandi mysterium

ex

ex fundamentis suis plenius solidiusque ita possit erui: Nimirum duo summam spectari debent, *qui*, & *quid* applicandum sit.

§. XCVII. Quoad primum ita habendum, vel propositi argumenti terminus *major*, vel *minor*, vel *medius* limitatione circumscribi potest, hinc calculo recte subducto, in univsum septuplex limitandi ratio hoc respectu, occurrere vel saltem supponi potest.

§. XCVIII. Vel enim limitatur (1) subjectum s. terminus minor, vel (2) prædicatum s. major, vel (3) terminus medius, vel (4) major & minor, vel (5) major & medius, vel (6) minor & medius, vel (7) major, minor & medius.

§. XCIX. Supponi posse totuplicem limitandi rationem, in confesso est, sed uti eadem in quibusvis syllogismis occurrere non potest, ita, et-

Q7

iam si

iam si materia eos admittat, attamen illos omnes necessario esse adhibendos vel utiliter adhiberi, nolim dicere. Interim quo fidem dictis adstruamus, omnes illas limitandi rationes exemplo illustrabimus, quæ si alicui nimis scholastica & tædiofa videantur, is sine conscientie scrupulo eadem prætereire potest.

§. C. Thesis esto: *Rex non moritur*, hanc si quis ea ratione, *quod nascatur*, oppugnare velit, tum manifestum est, quod omnes tres termini, *minor, major & medius*, sint limitabiles, hinc omnes modi antea allati locum habere possunt.

§. CI. Opponit aliquis: *Quicumq; nascitur, ille etiam moritur. Rex* (limite individualiter seu concretive suppositus) *nascitur. E, Rex* (ita suppositus) *moritur. Ita limitatur* subjectum seu terminus minor, & videtur illa limitatio non incongrue ad-

adhiberi posse, cum juxta eam totum argumentum concedi queat.

§. CII. Porro : *Quicumque nascitur, ille etiam moritur*, (limito, naturaliter,) *Rex nascitur*, E. *etiam moritur*, (naturaliter,) sic limitatur prædicatum seu terminus major, & potest etiam totum argumentum hoc sensu concedi.

§. CIII. *Quicumque nascitur* (limito, nativitate una non successiva) *ille etiam moritur*. *Rex nascitur*, (nativitate una, non successiva,) E. *moritur*. Ita medius terminus limitatur, nec videtur limitatio incongrua, cum ita constrictus non noccat, adeoque totum argumentum concedi queat.

• §. CIV. Ita sigillatim termini sunt limitati, ex quibus non difficulter reliqui quatuor limitandi modi complexi, explicari poterunt. Nimirum: *Quicumque nascitur, ille etiam*

iam moritur, (limito, naturaliter,) *Rex* (individualiter suppositus) *nascitur*. E. *Rex* (individualiter suppositus) *moritur*, (naturaliter,) sic major & minor limitantur.

§. CV. Nec incongrua est limitatio, licet enim Majoris circumscriptio sufficere possit, attamē si minor quoque coerceatur, sensus theses oppugnatae, & quod argumentum objectum nuncque limitatum, ab illa plane abeat, adeoque eo citius totum concedi possit, magis apparet.

§. CVI. Ulterius: *Quicumque nascitur* (nativitate una) *ille etiam moritur*, (naturaliter,) *Rex nascitur*, (nativitate una,) E. *etiam moritur*, (naturaliter,) ita major & medius limitantur, nec videtur limitatio improbanda, cum geminata restrictio eò magis ad liquidum deducatur, quod thesis oppugnata, & argumentum ita restrictum, sensu plane dif-